
CÔNG BÁO/Số 20+21+22/Ngày 20-12-2020 113

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số: 49/NQ - HðND  Quảng Ngãi, ngày  11  tháng 12  năm 2020 

 

NGHỊ QUYẾT 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 
KHÓA XII KỲ HỌP THỨ 22 

 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền ñịa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Xét Tờ trình số 142/TTr - UBND ngày 20 tháng 11 năm 2020 và Báo cáo số 
230/BC - UBND ngày 19 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo 
thẩm tra của các Ban Hội ñồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội 
ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

ðiều 1. Thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 ñược 
Ủy ban nhân dân tỉnh trình tại Tờ trình số 142/TTr-UBND ngày 20 tháng 11 năm 
2020, Hội ñồng nhân dân tỉnh khóa XII, kỳ họp thứ 22 xác ñịnh: 

I. Về mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu giai ñoạn 2021 - 2025 

1. Mục tiêu tổng quát 

Thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo 
Nghị quyết ðại hội ñại biểu ðảng bộ tỉnh lần thứ XX. ðẩy mạnh ñổi mới sáng tạo, 
nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, năng suất lao ñộng, năng lực cạnh tranh, tận 
dụng thời cơ của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, khai thác và sử dụng hiệu 
quả các nguồn lực ñể phát triển nhanh và bền vững; nâng cao chất lượng cuộc sống 
của Nhân dân; bảo ñảm quốc phòng, an ninh, ổn ñịnh chính trị - xã hội. Phấn ñấu ñến 
năm 2025, Quảng Ngãi trở thành tỉnh phát triển khá của Vùng miền Trung; tạo tiền 
ñề ñể ñến năm 2030, trở thành tỉnh phát triển khá, có thu nhập bình quân ñầu người ít 
nhất bằng mức bình quân của cả nước. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

- Tốc ñộ tăng trưởng tổng sản phẩm trên ñịa bàn (GRDP) bình quân 7,0% - 
8,0%/năm; 

- ðến năm 2025, GRDP bình quân ñầu người khoảng 4.200 – 4.400 USD; 

- ðến năm 2025, tỷ trọng ngành công nghiệp – xây dựng, dịch vụ trong GRDP 



114 CÔNG BÁO/Số 20+21+22/Ngày 20-12-2020 
 

chiếm khoảng 69-70%; trong ñó, công nghiệp - xây dựng khoảng 40-41% GRDP.  

- Vốn ñầu tư thực hiện trên ñịa bàn 5 năm ít nhất 150.000 tỷ ñồng. 

- Thu nhập bình quân ñầu người (giá hiện hành) tăng 7-10%/năm; 

- Năng suất lao ñộng tăng bình quân 6-8%/năm; 

- Phấn ñấu thu ngân sách hàng năm vượt mức chỉ tiêu Trung ương giao trên 5%; 

- Tỷ lệ ñô thị hóa ñến năm 2025 ñạt trên 35%; 

- ðến năm 2025, có 119 xã và 6 huyện ñạt chuẩn quốc gia về nông thôn mới; 

- ðến năm 2025, tỷ lệ lao ñộng nông nghiệp trong tổng lao ñộng xã hội dưới 
37%; 

- ðến năm 2025, tỷ lệ lao ñộng qua ñào tạo ñạt trên 65%; 

- ðến năm 2025, tỷ lệ thất nghiệp ở khu vực thành thị khoảng 2,8%; 

- ðến năm 2025, tỷ lệ trường ñạt chuẩn quốc gia ít nhất là: Mầm non: 50%; Tiểu 
học: 88%; Trung học cơ sở: 88,0%; Tiểu học - Trung học cơ sở: 32,0%; Trung học 
phổ thông: 71,0%; 

- ðến năm 2025, có trên 8 bác sĩ/vạn dân; 32 giường bệnh/vạn dân (không tính 
trạm y tế  xã) 

- ðến năm 2025, tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế ñạt 95% dân số; 

- Tỷ lệ hộ nghèo toàn tỉnh bình quân giảm 1 – 1,5%/năm. 

- ðến năm 2025, có ít nhất 90% dân số ñô thị ñược sử dụng nước sạch; 

- ðến năm 2025, có ít nhất 75% dân số nông thôn ñược sử dụng nước sạch; 
100% dân số nông thôn ñược sử dụng nước hợp vệ sinh; 

- ðến năm 2025, có ít nhất 65% chất thải nguy hại ñược thu gom, xử lý ñạt 
chuẩn; 

- ðến năm 2025, có ít nhất 90% chất thải rắn sinh hoạt ở ñô thị ñược thu gom, 
xử lý; 

- ðến năm 2025, có ít nhất 95% chất thải y tế ñược xử lý ñạt chuẩn; 
- ðến năm 2025, tỷ lệ che phủ rừng (có tính cây phân tán) giữ ổn ñịnh 52%.  
 - Hàng năm, có khoảng 95% xã, phường, thị trấn ñạt tiêu chuẩn vững mạnh về 

quốc phòng. Trong ñó: có 65% xã, phường, thị trấn vững mạnh toàn diện; 

- Hàng năm, có ít nhất 80% xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà 
trường ñạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. 

II. Các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

1. Xây dựng cơ chế, chính sách; quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030; huy ñộng, 
phân bổ hiệu quả nguồn lực xã hội; bố trí vốn ñầu tư công hợp lý 

- Tập trung lãnh ñạo, chỉ ñạo xây dựng, triển khai thực hiện hiệu quả, hiệu lực 
04 nhiệm vụ trọng tâm và 03 nhiệm vụ ñột phá; xây dựng cơ chế, chính sách thúc ñẩy 
phát triển kinh tế - xã hội trong giai ñoạn mới. 



CÔNG BÁO/Số 20+21+22/Ngày 20-12-2020 115 
 

- Xây dựng hoàn thành Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 
ñến năm 2050 ñảm bảo tính khoa học, tính liên tục, kế thừa, có tầm nhìn dài hạn, kết nối. 
Tăng cường quản lý chặt chẽ, ñồng bộ quy hoạch tỉnh, các quy hoạch chuyên ngành, quy 
hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết và dự án ñầu tư cụ thể, bảo ñảm phù hợp với các quy 
hoạch, kế hoạch ñược cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

- Huy ñộng, phân bổ hiệu quả nguồn lực xã hội, chú trọng cả nguồn lực tài 
chính, nguồn nhân lực và khoa học công nghệ, thực hiện hiệu quả quy hoạch tỉnh và 
các chương trình, kế hoạch cụ thể của từng ngành, lĩnh vực. 

- Tập trung rà soát các cơ chế, chính sách, các văn bản quy phạm pháp luật do 
Hội ñồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ñã ban hành từ năm 2010 ñến nay ñể 
ñiều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tiễn và ñúng quy ñịnh pháp luật. 

2. ðịnh hướng phát triển các vùng kinh tế - xã hội, vùng kinh tế ñộng lực phù 
hợp với ñiều kiện từng vùng; phát triển hài hòa, bền vững giữa các vùng 

Vùng miền núi: Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về phát 
triển kinh tế - xã hội vùng ñồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai ñoạn 2021 - 
2030. Nghiên cứu chính sách ñặc thù thu hút ñầu tư và ưu tiên nguồn lực ñẩy mạnh 
phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững. Phát triển lâm nghiệp bền vững gắn 
với công nghiệp chế biến gỗ theo hướng xuất khẩu.  

Vùng ñồng bằng: Quy hoạch, phát triển một số vùng trọng ñiểm sản xuất nông 
nghiệp chuyên canh gắn với công nghiệp chế biến. Phát triển nông nghiệp theo chiều 
sâu, dựa vào khoa học, công nghệ, có năng suất, chất lượng, sức cạnh tranh và giá trị 
gia tăng cao. 

Vùng ven biển, hải ñảo: Thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển bền vững 
kinh tế biển Việt Nam ñến năm 2030, tầm nhìn ñến năm 2045. Phát triển kinh tế biển 
ñồng bộ cả công nghiệp, dịch vụ, du lịch, nuôi trồng, khai thác, chế biến hải sản, hạ 
tầng cảng biển, logistics. Quy hoạch, ñầu tư phát triển các khu ñô thị, dịch vụ, du lịch 
chất lượng cao ven biển dọc theo tuyến Dung Quất - Sa Huỳnh. Phát triển bền vững 
huyện Lý Sơn.  

Tập trung phát triển 03 vùng kinh tế ñộng lực của tỉnh: (1) Thành phố Quảng 
Ngãi là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa của tỉnh; (2) Khu Kinh tế Dung Quất và 
vùng lân cận là trung tâm phát triển công nghiệp của tỉnh; (3) Vùng ven biển Dung 
Quất – Sa Huỳnh và Lý Sơn là trọng tâm phát triển về du lịch, dịch vụ.  

3. ðẩy mạnh phát triển công nghiệp theo hướng tăng tỷ trọng các ngành công 
nghiệp công nghệ cao; phát triển công nghiệp ngoài dầu và công nghiệp phụ trợ cho 
các cụm ngành công nghiệp có lợi thế 

- Tiếp tục ñẩy mạnh phát triển công nghiệp; phấn ñấu tốc ñộ tăng trưởng bình 
quân từ 8 - 9%/năm. ðẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu công nghiệp theo hướng ưu tiên 
thu hút các ngành công nghiệp công nghệ cao, công nghiệp sạch; chế biến, chế tạo; 
xử lý nước thải, rác thải; năng lượng tái tạo; công nghiệp hỗ trợ và các ngành công 
nghiệp sử dụng nhiều lao ñộng. Phối hợp với Bộ, ngành Trung ương xây dựng Trung 



116 CÔNG BÁO/Số 20+21+22/Ngày 20-12-2020 
 

tâm lọc hóa dầu và năng lượng quốc gia trên ñịa bàn Khu kinh tế Dung Quất. Tích 
cực phối hợp các Bộ, ngành Trung ương, tỉnh Quảng Nam và Nhà ñầu tư thực hiện 
Dự án ñưa khí từ mỏ Cá Voi Xanh vào bờ, chuẩn bị các ñiều kiện ñể thực hiện các dự 
án ñiện khí tại Khu kinh tế Dung Quất.  

- Hỗ trợ các nhà ñầu tư ñẩy nhanh tiến ñộ triển khai thực hiện các dự án công 
nghiệp trọng ñiểm trên ñịa bàn Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh 
sớm ñi vào hoạt ñộng phát huy hiệu quả. 

- Hỗ trợ, kêu gọi thu hút ñầu tư phát triển hạ tầng các khu, cụm công nghiệp 
ñồng bộ; mở rộng, ñẩy nhanh tốc ñộ phát triển Khu Công nghiệp, ðô thị và Dịch vụ 
VSIP Quảng Ngãi; hỗ trợ sớm ñầu tư Khu Công nghiệp - ðô thị Dung Quất, Khu 
công nghiệp nhẹ Bình Hòa - Bình Phước. Phát triển phù hợp Khu công nghiệp Phổ 
Phong.  

- Tập trung phát triển các ngành công nghiệp hỗ trợ cho ngành lọc hóa dầu, luyện 
kim, cơ khí, sản xuất, chế biến thực phẩm, ñồ uống, chế biến gỗ ñiện - ñiện tử; tiếp tục 
thu hút, phát triển công nghiệp hỗ trợ cho ngành dệt may. 

4. ðẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu sản xuất nông nghiệp, phát triển theo hướng 
chuyên sâu, bền vững; nâng cao giá trị gia tăng gắn với chuỗi giá trị các ngành hàng 
nông nghiệp. ðẩy mạnh thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; giảm 
nghèo bền vững ở các huyện miền núi 

- Phát triển nông nghiệp bền vững, phấn ñấu tốc ñộ tăng trưởng bình quân 4 -
5%/năm. Hiện ñại hóa, thương mại hóa nông nghiệp. Phát triển mạnh diện tích dồn 
ñiền ñổi thửa kết hợp với xây dựng cánh ñồng lớn, ñưa cơ giới hóa vào ñể nâng cao 
chất lượng và giá trị gia tăng của sản phẩm nông nghiệp. Triển khai thực hiện chính 
sách ñối với nông nghiệp và nông thôn, nhất là chính sách tích tụ, tập trung ruộng ñất 
gắn với cơ cấu lại lao ñộng ở nông thôn. Triển khai hiệu quả các chính sách thu hút 
ñầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.  

- Tập trung phát triển sản phẩm nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, ứng 
dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học, năng suất cao, giá trị lớn và có khả năng 
xuất khẩu; xây dựng thương hiệu sản phẩm nông nghiệp; phát triển sản phẩm chủ lực, 
ñặc trưng, có thế mạnh. Hướng ñến sản phẩm nông nghiệp của tỉnh phải tham gia vào 
chuỗi giá trị, chuỗi cung ứng của khu vực, cả nước. Khuyến khích phát triển bền 
vững kinh tế tập thể, nòng cốt là hợp tác xã kiểu mới; tạo ñiều kiện cho kinh tế hộ gia 
ñình phát triển; góp phần hình thành chuỗi giá trị từ sản xuất ñến chế biến, tiêu dùng 
và xuất khẩu. 

- Xác ñịnh sản phẩm nông nghiệp có tiềm năng, lợi thế, có khả năng nâng cao 
giá trị gia tăng ñể ưu tiên hỗ trợ ñầu tư; chuyển từ ñặt nặng về số lượng sang nâng 
cao chất lượng, hiệu quả kinh tế. Tiếp tục chuyển ñổi mùa vụ, ña dạng hóa cây trồng, 
vật nuôi phù hợp; ñẩy mạnh phát triển trang trại, gia trại. Hiện ñại tàu cá và nâng cao 
hiệu quả khai thác thủy sản xa bờ; tập trung nuôi trồng các loại thủy sản có lợi thế, có 
tính cạnh tranh cao. Thu hút ñầu tư các cơ sở bảo quản, chế biến thủy sản. 

- Chuyển mạnh từ coi trọng tăng ñộ che phủ rừng sang nâng cao chất lượng rừng, 



CÔNG BÁO/Số 20+21+22/Ngày 20-12-2020 117 
 

nhất là nâng cao giá trị kinh tế của rừng trồng mà trọng tâm là phát triển rừng trồng cây 
gỗ lớn, quý, hiếm; tập trung nâng cao chất lượng rừng bền vững tiến tới cấp chứng chỉ 
rừng (FSC); khai thác rừng trồng hợp lý, gắn với công nghệ chế biến tiêu thụ sản phẩm 
ñể nâng cao giá trị gia tăng sản phẩm rừng trồng. 

- Chú trọng ñầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng như công trình tưới tiêu, ngăn mặn 
giữ ngọt, ñê ñiều, cảng neo trú ñể vừa phục vụ vừa bảo vệ sản xuất. Quản lý nguồn 
nước tưới cho cây trồng; tăng cường công tác dự báo khí hậu ngắn và dài hạn, ñặc 
biệt là dự báo các hiện tượng khí hậu cực ñoan ñể giảm thiểu sự thiệt hại do biến ñổi 
khí hậu.  

- Tập trung nguồn lực ñầu tư xây dựng nông thôn mới bảo ñảm thực chất, bền 
vững. Triển khai công tác rà soát, ñánh giá quá trình thực hiện ñể kịp thời ñiều chỉnh 
quy hoạch nông thôn mới phù hợp với ñiều kiện phát triển kinh tế - xã hội trong giai 
ñoạn mới. ðào tạo nâng cao tay nghề cho lao ñộng ở nông thôn; chuyển dịch lao 
ñộng nông thôn sang lĩnh vực công nghiệp và các ngành khác. 

5. ðẩy mạnh phát triển dịch vụ, du lịch, nhất là du lịch ven biển ñảo; chú trọng 
phát triển dịch vụ giá trị gia tăng cao 

- Phát triển ña dạng các ngành dịch vụ; ñẩy mạnh phát triển du lịch. Phấn ñấu 
tốc ñộ tăng trưởng ngành dịch vụ bình quân từ 8 - 9%/năm. Ưu tiên phát triển các 
ngành dịch vụ có giá trị gia tăng cao, dịch vụ logistics. Khuyến khích phát triển các 
loại hình dịch vụ, nâng cao chất lượng dịch vụ công. 

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thị trường. ðẩy mạnh thực hiện các 
biện pháp ñể ñưa Cuộc vận ñộng “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” 
thực sự ñi vào cuộc sống, gắn với thúc ñẩy sản xuất, nâng cao tiêu chuẩn, chất lượng 
sản phẩm. Tích cực hỗ trợ doanh nghiệp xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường.  

- Thu hút ñầu tư, phát triển các siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi. 
Khuyến khích phát triển thương mại ñiện tử.  Tiếp tục huy ñộng nguồn lực ñầu tư hệ 
thống chợ theo quy hoạch. ðối với chợ du lịch, chợ ñêm, phố ñêm, chợ chuyên doanh 
phục vụ du lịch: lựa chọn ñịa ñiểm cụ thể và hình thức hoạt ñộng phù hợp, hiệu quả ñể 
quy hoạch một số tuyến phố thương mại, phố ñêm, phố ẩm thực, chợ ñêm, khu vực 
chuyên doanh hàng lưu niệm, ñặc sản. 

- Nghiên cứu, hỗ trợ “ñóng gói sản phẩm” các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm 
ñặc thù, có lợi thế của từng ñịa phương với các tiêu chí về chứng nhận an toàn, chỉ 
dẫn xuất xứ hàng hóa vào các hệ thống siêu thị, trung tâm phân phối trong và ngoài 
tỉnh.  

- Thu hút ñầu tư, tạo ñộng lực phát triển Trung tâm logistics khu vực cảng biển 
Dung Quất thuộc Khu kinh tế Dung Quất, gắn liền và phục vụ hoạt ñộng xuất nhập 
khẩu, hỗ trợ các hoạt ñộng tiếp xúc, kết nối với các tỉnh thuộc Vùng Kinh tế trọng 
ñiểm miền Trung.  

- Phát triển du lịch biển, ñảo trở thành loại hình du lịch chủ ñạo, lấy Lý Sơn làm 
hạt nhân. Phát huy giá trị di sản của công viên ñịa chất toàn cầu Lý Sơn – Sa Huỳnh 



118 CÔNG BÁO/Số 20+21+22/Ngày 20-12-2020 
 

trong các hoạt ñộng văn hóa, du lịch. ðẩy mạnh phát triển du lịch văn hóa, lịch sử, tâm 
linh trên cơ sở nâng tầm giá trị di sản văn hóa Sa Huỳnh, Trường Lũy Quảng Ngãi, các 
di sản văn hóa vật thể, phi vật thể. Kêu gọi ñầu tư phát triển du lịch sinh thái ở núi Cà 
ðam, Gành Yến, suối nước nóng Thạch Bích,... ða dạng hóa mô hình nông nghiệp kết 
hợp du lịch, giải trí. 

6. Thực thi hiệu quả, hiệu lực trong cải thiện môi trường ñầu tư, kinh doanh; ñẩy 
mạnh thu hút ñầu tư trên cơ sở phát huy lợi thế, tiềm năng, năng lực cạnh tranh của 
tỉnh; hỗ trợ, ñồng hành cùng doanh nghiệp, nhà ñầu tư 

- Tiếp tục triển khai các giải pháp cải thiện môi trường ñầu tư, kinh doanh. 
Trong ñó, tập trung các nhiệm vụ trọng tâm: Cải cách thủ tục hành chính; cải thiện 
các chỉ số tiếp cận ñất ñai, chi phí thời gian, cạnh tranh bình ñẳng, gia nhập thị trường 
và ñào tạo lao ñộng; ứng dụng công nghệ thông tin trong cung cấp dịch vụ công. Tập 
trung tháo gỡ vướng mắc trong thủ tục ñầu tư, bồi thường, giải phóng mặt bằng, 
chuẩn bị sẵn quỹ ñất sạch ñể tạo ñiều kiện triển khai các dự án.  

- Tổ chức các hoạt ñộng xúc tiến có trọng tâm, trọng ñiểm, có ñịa chỉ cụ thể, 
trong ñó ñẩy mạnh thu hút ñầu tư trong nước, nhất là các tập ñoàn kinh tế lớn; tăng 
cường xúc tiến ñầu tư "tại chỗ". ðồng thời, tranh thủ các ñiều kiện thuận lợi từ bối 
cảnh tình hình thế giới ñể ñẩy mạnh thu hút vốn ñầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI). 

7. Tăng cường các biện pháp thu, chi và quản lý ngân sách nhà nước 

- Chỉ ñạo quyết liệt, phấn ñấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách nhà 
nước hằng năm. Tổ chức ñiều hành, quản lý chặt chẽ nguồn thu, thực hiện thu ñúng, 
thu ñủ; chống thất thu, nợ ñọng thuế. Tăng cường cải cách thủ tục hành chính thuế; 
ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết với cải cách hành chính, khai, nộp, hoàn thuế 
ñiện tử; thanh tra, kiểm tra thuế, xử lý nợ ñọng thuế, ñấu tranh phòng, chống buôn 
lậu, gian lận thương mại, hàng giả, trốn thuế, chuyển giá, bảo ñảm thu ñúng, thu ñủ, 
kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước.  

- Thực hiện triệt ñể tiết kiệm các khoản chi thường xuyên, chi cho bộ máy nhà 
nước, chi hoạt ñộng của ñơn vị sự nghiệp công lập. Tổ chức trực báo, kiểm tra, ñôn 
ñốc ñẩy nhanh tiến ñộ các dự án ñầu tư công. 

8. Xây dựng ñồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng 
giao thông, hạ tầng công nghệ thông tin và phát triển ñô thị 

- Huy ñộng và sử dụng hiệu quả các nguồn lực xây dựng hệ thống kết cấu hạ 
tầng hiện ñại, ñồng bộ theo quy hoạch. Huy ñộng, sử dụng hiệu quả các nguồn lực 
phát triển kết cấu hạ tầng giao thông theo quy hoạch, ưu tiên các công trình trọng 
ñiểm, có sức lan tỏa. Hoàn thành ñưa vào sử dụng dự án hạ tầng giao thông kết nối 
quan trọng.  

- Tiếp tục huy ñộng nguồn lực từ quỹ ñất và nguồn lực xã hội ñể phát triển hạ 
tầng ñô thị. ðẩy nhanh tiến ñộ xây dựng hạ tầng ñô thị thành phố Quảng Ngãi và kết 
cấu hạ tầng ñô thị cấp huyện, trong ñó, chú trọng ñầu tư hạ tầng kỹ thuật khung ñô 
thị; ñầu tư xây dựng ñô thị phù hợp với xu hướng phát triển ñô thị thông minh, ñô thị 



CÔNG BÁO/Số 20+21+22/Ngày 20-12-2020 119 
 

xanh, thích ứng biến ñổi khí hậu, sử dụng hợp lý, hiệu quả tài nguyên và nguồn lực. 
Kiểm tra, ñôn ñốc thực hiện các dự án khu dân cư, ñô thị; quản lý chất lượng các dự 
án bất ñộng sản từ khâu quy hoạch, chủ trương ñầu tư, thực hiện ñầu tư và quản lý, 
vận hành các khu ñô thị mới, chú trọng quản lý chất lượng ñô thị. 

- ðẩy mạnh tốc ñộ ñô thị hóa, phấn ñấu sớm bằng mức bình quân chung cả nước. 
Tập trung phát triển thành phố Quảng Ngãi về hướng biển; phấn ñấu sớm ñạt chuẩn ñô 
thị loại I. Quan tâm ñầu tư, phát triển trung tâm huyện lỵ mới Sơn Tịnh và các ñô thị 
trung tâm ở các huyện. Phấn ñấu ñến năm 2025, phát triển thị xã ðức Phổ ñạt chuẩn ñô 
thị loại IV, một số tiêu chí ñạt chuẩn ñô thị loại III. Phát triển huyện Bình Sơn thành thị 
xã.  

- Tổ chức rà soát, ñiều chỉnh quy hoạch chung các ñô thị. Hướng ñến phủ kín 
quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết ñô thị ñể thực hiện tốt công tác quản lý ñất 
ñai, xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật và thu hút ñầu tư theo ñúng quy hoạch.  

- Tiếp tục thu hút doanh nghiệp ñầu tư, kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu kinh tế, 
khu công nghiệp, cụm công nghiệp. ðầu tư, nâng cấp các công trình hạ tầng hậu cần 
nghề cá, phục vụ nông nghiệp và thích ứng với biến ñổi khí hậu. Bố trí nguồn lực phù 
hợp với khả năng ngân sách ñể ñầu tư, kiên cố trường, lớp học; nâng cấp Bệnh viện 
ða khoa tỉnh ñạt tiêu chuẩn hạng 1, các bệnh viện chuyên khoa cấp tỉnh; ñầu tư Khu 
liên hợp thể dục, thể thao. ðẩy mạnh xã hội hóa ñầu tư các lĩnh vực giáo dục, y tế, 
thể thao.  

- Ưu tiên ñầu tư phát triển, nâng cao chất lượng hạ tầng công nghệ thông tin - 
truyền thông hiện ñại, ñồng bộ, bảo ñảm năng lực và an toàn, an ninh thông tin. Xây 
dựng và chuẩn hóa hạ tầng công nghệ thông tin ñồng bộ từ cấp tỉnh ñến cấp xã trên 
ñịa bàn tỉnh với giải pháp công nghệ, thiết bị tiên tiến. 

9. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý về tài nguyên, môi trường; chủ ñộng 
phòng tránh thiên tai, ứng phó biến ñổi khí hậu 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ñất ñai; tăng tính minh bạch trong 
công tác quản lý và sử dụng ñất ñai. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và quản lý 
quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất; hoàn thiện việc xây dựng cơ sở dữ liệu ñất ñai trên 
ñịa bàn toàn tỉnh.  

- Khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản gắn với bảo vệ môi trường. ðẩy 
mạnh thực hiện ñấu giá quyền khai thác khoáng sản, tập trung là cát lòng sông, ñá 
xây dựng; tăng cường quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác. Thúc ñẩy xã 
hội hóa công tác vệ sinh môi trường và bảo vệ môi trường.  

- Ưu tiên nguồn lực cho lĩnh vực bảo vệ môi trường. Xây dựng, ban hành các tiêu 
chí về môi trường ñể sàng lọc, lựa chọn các dự án ñầu tư tại ñịa phương và danh mục 
các ngành, lĩnh vực sản xuất tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường ñể hạn chế ñầu 
tư ở tỉnh. Tăng cường quản lý, thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ 
môi trường tại các khu kinh tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề, lưu vực 
sông và hoạt ñộng khai thác, vận chuyển và chế biến khoáng sản; kiểm soát chặt chẽ 
các nguồn xả thải.  



120 CÔNG BÁO/Số 20+21+22/Ngày 20-12-2020 
 

- Siết chặt quản lý, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong khai thác tài nguyên, 
khoáng sản. Bảo vệ và sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên nước ở Lý Sơn, vùng 
ven biển, lưu vực các dòng sông, nước ngầm và nguồn nước từ hệ thống thủy lợi 
Thạch Nham.  

- Quy hoạch, huy ñộng nguồn lực ñầu tư các dự án xử lý rác thải. Giải quyết triệt 
ñể các vấn ñề bức xúc liên quan ñến rác thải, ô nhiễm môi trường. Nâng cao nhận 
thức về bảo vệ môi trường, vận ñộng Nhân dân thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, 
hạn chế và tiến tới không sử dụng túi ni lông dùng một lần; ñẩy mạnh phong trào 
“Chống rác thải nhựa”. Từng bước thúc ñẩy phát triển kinh tế tuần hoàn, coi rác thải 
là tài nguyên.  

- Xây dựng các kịch bản, kế hoạch hành ñộng chủ ñộng ứng phó, giảm nhẹ hậu 
quả do thiên tai gây ra, thích ứng với biến ñổi khí hậu. ðầu tư, xây dựng các công 
trình chống sạt lở; bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ ven biển. Chủ ñộng thực hiện 
có hiệu quả công tác ứng phó với biến ñổi khí hậu, giảm nhẹ thiên tai.  

10. Phát triển hài hòa các lĩnh vực văn hóa, xã hội, không ngừng nâng cao ñời 
sống vật chất, tinh thần của Nhân dân 

- Giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa; xây dựng con người Quảng Ngãi ñáp ứng 
yêu cầu ñổi mới, hội nhập và phát triển bền vững. Tăng cường công tác bảo tồn, tôn 
tạo và phát huy giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể. ðẩy mạnh xã hội hóa ñầu tư tôn 
tạo di tích, di sản. Tiếp tục nghiên cứu xây dựng Lý Sơn và vùng phụ cận thành công 
viên ñịa chất toàn cầu. Phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao tại các khu công 
nghiệp, khu kinh tế; thực hiện tốt Cuộc vận ñộng "Toàn dân ñoàn kết xây dựng nông 
thôn mới và ñô thị văn minh" và phong trào "Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống 
văn hóa". Thực hiện tốt chính sách dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo. Phát triển thể thao 
thành tích cao, chuyên nghiệp; chú trọng ñào tạo tài năng về thể thao, phát triển thể 
dục, thể thao cơ sở. 

- Giải quyết kịp thời chế ñộ chính sách cho người có công với cách mạng. Phối 
hợp với Mặt trận Tổ quốc, các ñoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia vận 
ñộng phong trào “ðền ơn ñáp nghĩa”, chăm sóc “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”. Tổ 
chức thực hiện hiệu quả các chính sách trợ giúp thường xuyên và ñột xuất ñối với các 
ñối tượng yếu thế trong xã hội; quan tâm chăm sóc người cao tuổi, người khuyết tật, 
trẻ em, thanh thiếu niên, phụ nữ. 

- Thực hiện ñồng bộ, có hiệu quả các chương trình, ñề án, chính sách giảm nghèo 
ña chiều, nhất là ở các huyện miền núi. Làm tốt công tác giáo dục - ñào tạo, xem ñây là 
giải pháp căn cơ ñể thoát nghèo bền vững. Tiếp tục nghiên cứu, ban hành cơ chế, chính 
sách mang tính chất khuyến khích, biểu dương, khen thưởng ñối với hộ nghèo, hộ cận 
nghèo có thành tích cao trong lao ñộng, sản xuất tạo ra nguồn thu nhập cao cho gia 
ñình và tự vươn lên thoát nghèo. Ưu tiên nguồn lực thực hiện chính sách ñối với ñồng 
bào vùng sâu, vùng xa, vùng ñặc biệt khó khăn, vùng dân tộc thiểu số.  

11. Phát triển giáo dục, ñào tạo, khoa học - công nghệ; nâng cao chất lượng 
nguồn nhân lực; ñổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp; tập trung giải 



CÔNG BÁO/Số 20+21+22/Ngày 20-12-2020 121 
 

quyết việc làm 

- Thực hiện ñồng bộ các cơ chế, chính sách, giải pháp phát triển, nâng cao chất 
lượng nguồn nhân lực. Tiếp tục triển khai ñổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và ñào 
tạo; chú trọng giáo dục, phát triển toàn diện năng lực, phẩm chất người học. Tập trung 
nâng cao chất lượng giáo dục ở các bậc học. ðẩy mạnh công tác xây dựng trường ñạt 
chuẩn quốc gia, bảo ñảm giữ chuẩn và nâng chuẩn; nâng cao chất lượng dạy học ngoại 
ngữ, ñặc biệt là tiếng Anh ở các cấp học và trình ñộ ñào tạo 

Phát triển, nâng cao chất lượng ñội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục, 
bảo ñảm ñủ giáo viên cho từng cấp học, môn học. Ưu tiên nguồn tài chính cho giáo 
dục, ñầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học phục vụ tốt việc triển khai chương trình và 
sách giáo khoa mới; tăng cường sử dụng phương tiện, phương pháp dạy học hiện ñại. 
Huy ñộng nguồn lực, sự tham gia của xã hội ñể phát triển giáo dục và ñào tạo.   

- ðổi mới, nâng cao chất lượng ñào tạo và năng lực nghiên cứu khoa học của 
Trường ðại học Phạm Văn ðồng và các trường cao ñẳng của tỉnh.  

- Thực hiện hiệu quả Kết luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về 
tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XI về phát triển khoa học 
và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện ñại hóa trong ñiều kiện kinh 
tế thị trường ñịnh hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; nâng cao năng lực ñổi 
mới sáng tạo. Thực hiện tốt các chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ 
khoa học và công nghệ, thúc ñẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, hải 
ñảo.  

- ðổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp; hoạt ñộng hướng nghiệp 
trong các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông; phấn ñấu có ít nhất 30% học 
sinh sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở ñi học nghề. Rà soát, sắp xếp các cơ sở giáo 
dục nghề nghiệp theo hướng giảm số lượng, tăng quy mô cơ sở giáo dục nghề nghiệp; 
bảo ñảm cơ cấu và hợp lý về ngành nghề, trình ñộ ñào tạo, chuẩn hóa, hiện ñại hóa, 
có phân tầng chất lượng. Phát triển các trường cao ñẳng, trung cấp có năng lực ñào 
tạo ñáp ứng nhu cầu nhân lực kỹ thuật trực tiếp của ngành, ñịa phương. Phát triển các 
cơ sở giáo dục nghề nghiệp tư thục, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp của các tổ chức 
xã hội ñể ñáp ứng nhu cầu của thị trường lao ñộng và việc làm cho người lao ñộng. 
Thúc ñẩy phát triển các cơ sở giáo dục nghề nghiệp chất lượng cao. Chú trọng ñào 
tạo, ñào tạo lại lực lượng lao ñộng phải chuyển ñổi nghề nghiệp; ñào tạo nghề cho lao 
ñộng nông thôn. Nâng cao chất lượng hoạt ñộng dự báo ngắn hạn, trung hạn và dài 
hạn về nhu cầu nguồn nhân lực, nhu cầu việc làm và nhu cầu ñào tạo theo lĩnh vực, 
ngành nghề, cấp trình ñộ ñào tạo; ñào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm theo ñịa 
chỉ, theo nhu cầu của doanh nghiệp. 

12. Phát triển sự nghiệp y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân 

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại các tuyến; tăng cường kiểm tra, giám 
sát việc thực hiện quy chế chuyên môn, tinh thần thái ñộ phục vụ, kỷ luật, kỷ cương 
hành chính tại các cơ sở khám chữa bệnh. Khẩn trương và kiên trì thực hiện ñồng bộ, 
hiệu quả các giải pháp khắc phục tình trạng quá tải ở bệnh viện cấp tỉnh. ðẩy mạnh 



122 CÔNG BÁO/Số 20+21+22/Ngày 20-12-2020 
 

thực hiện cơ chế tự chủ trong các bệnh viện công lập.  

- Củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt ñộng của mạng lưới y tế dự phòng, y tế cơ 
sở; chủ ñộng phòng, chống dịch bệnh, không ñể xảy ra dịch lớn. Bảo ñảm an toàn vệ 
sinh thực phẩm. ðẩy mạnh thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân. Phát triển mạng 
lưới y tế học ñường.  

- Củng cố và hoàn thiện mạng lưới trạm y tế xã, trung tâm y tế huyện; bảo ñảm 
100% số xã có trạm y tế phù hợp với ñiều kiện kinh tế - xã hội và nhu cầu khám chữa 
bệnh từng vùng; tăng cường ñầu tư nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc sức khỏe 
ban ñầu.  

- Phát triển nguồn nhân lực y tế cân ñối và hợp lý. Thực hiện tiêu chuẩn hoá ñội 
ngũ cán bộ y tế, sử dụng thành thạo các phương tiện khoa học kỹ thuật hiện ñại trong 
công tác khám, chẩn ñoán, ñiều trị. Thúc ñẩy xã hội hóa, hợp tác công tư trong y tế, 
tạo ñiều kiện ñể y tế tư nhân phát triển; thu hút ñầu tư phát triển y tế kỹ thuật cao và 
các hoạt ñộng chăm sóc sức khỏe.   

13. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, 
giải quyết khiếu nại, tố cáo; ñẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành 
tiết kiệm, chống lãng phí 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh tra, thực hiện nghiêm túc kế 
hoạch thanh tra, kiểm tra ñã ñược Thủ trưởng các cấp phê duyệt; chủ ñộng tiến hành 
thanh tra ñột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm; phối hợp, hoàn thành tốt việc xử 
lý trùng lắp, chồng chéo trong hoạt ñộng thanh tra, nhất là thanh tra, kiểm tra ñối với 
doanh nghiệp. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, thực hiện các quy 
ñịnh pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí;  

- Phát huy, gắn trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, ñơn vị, Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân các cấp trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

14. Xây dựng Chính quyền kiến tạo phát triển, liêm chính, hành ñộng; bộ máy 
tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, xây dựng, nâng cao hiệu quả 
thi hành pháp luật; hoàn thiện nền tảng chính quyền ñiện tử phục vụ người dân và 
doanh nghiệp 

- Tổ chức tốt cuộc bầu cử ñại biểu Quốc hội khóa XV và ñại biểu Hội ñồng nhân 
dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên ñịa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục ñẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính. 
Nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính 
công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên 
thông, trung tâm phục vụ hành chính công, cung cấp dịch vụ công trực tuyến với mục 
tiêu phục vụ “Công khai - Minh bạch - Chất lượng - ðúng hẹn” trong giải quyết thủ 
tục hành chính. Lựa chọn thủ tục hành chính ñáp ứng ñủ ñiều kiện ñể tăng tỷ lệ cung 
cấp dịch vụ công trực tuyến mức ñộ 3, 4 và tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn tổ 
chức, công dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. 

- Từng bước hoàn thiện nền tảng Chính quyền ñiện tử, chính quyền số. ðầu tư 
xây dựng và chuẩn hóa hạ tầng công nghệ thông tin ñồng bộ theo hướng ñồng nhất, 



CÔNG BÁO/Số 20+21+22/Ngày 20-12-2020 123 
 

ñồng bộ ñể chia sẻ dữ liệu và tài nguyên từ hệ thống lưu trữ trung tâm (data center); 
ñẩy mạnh phát triển ứng dụng công nghệ thông tin trên tất cả các lĩnh vực; triển khai 
các phần mềm dùng chung ñảm bảo ñồng bộ, thống nhất; bảo ñảm các giao dịch hành 
chính, dịch vụ công, xử lý công việc trên môi trường mạng, hướng tới cơ quan nhà 
nước không giấy tờ. Ưu tiên phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông tin. 

15. Tăng cường quốc phòng, an ninh; nâng cao hiệu quả công tác ñối ngoại, hội 
nhập quốc tế 

- Duy trì nghiêm chế ñộ trực sẵn sàng chiến ñấu, bảo ñảm an toàn các mục tiêu 
trọng ñiểm; tăng cường công tác bảo vệ an ninh, chủ quyền vùng biển. ðảm bảo an 
ninh, trật tự, an toàn giao thông. Tiếp tục ñẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục 
pháp luật cho ngư dân về hành nghề kết hợp bảo vệ chủ quyền biển, ñảo, không xâm 
phạm vùng biển các nước ñể khai thác thủy sản. Triển khai thực hiện tốt, kịp thời 
công tác biên giới biển ñảo, bảo hộ ngư dân và tàu thuyền.  

- ðẩy mạnh công tác hội nhập quốc tế trên ñịa bàn tỉnh. Tăng cường công tác 
thông tin tuyên truyền ñối ngoại, quảng bá, giới thiệu về tiềm năng, thế mạnh, khả 
năng hợp tác của tỉnh; ñẩy mạnh các hoạt ñộng giao lưu, hợp tác hữu nghị truyền thống 
với các ñịa phương của nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào; mở rộng, thiết lập quan 
hệ hợp tác với các cơ quan ngoại giao, ñịa phương, các doanh nghiệp các nước. Tổ 
chức xúc tiến, vận ñộng viện trợ phi chính phủ nước ngoài ñể phát triển kinh tế - xã 
hội.  

ðiều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này. Căn cứ Nghị quyết, 
từ năm 2021 ñến năm 2025, Uỷ ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội hằng năm, trình Hội ñồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết ñịnh ñể triển khai 
thực hiện. 

2. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội ñồng nhân dân tỉnh và ñại 
biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Hội ñồng nhân dân tỉnh kêu gọi các cấp, các ngành, quân và dân trong tỉnh nêu 
cao tinh thần thi ñua yêu nước, ñoàn kết, nỗ lực phấn ñấu, tận dụng thời cơ thuận lợi, 
vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 
hội 5 năm 2021 - 2025, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết ðại hội ñại biểu 
ðảng bộ tỉnh lần thứ XX. 

ðiều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XII Kỳ họp 
thứ 22 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2020 và có hiệu lực từ ngày thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 
Bùi Thị Quỳnh Vân 

 
 

 


		2021-03-26T10:37:34+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




